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财务报表勾稽关系

为什么会产生勾稽关系：会计记账的规则是有借必有贷，借贷必相等，一项经营活动必须对应两个或者是以上的科目。资产、负

债、所有者权益，收入、费用、利润（会计六大要素）。

勾稽关系：表内勾稽关系，表间勾稽关系。

财务报表四大报表：资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表。



财务报表勾稽关系

理解表间勾稽关系的核心是理解企业资金的动向。企业的经营活动最终反映的是资金的运动。资金运动的起点和终点是货币资

金，其他资产都是现金在流转中的中间形式（即资金的运用）。比如用现金购买固定资产，固定资产最后生产出来产品产生收入，

创造现金。比如应收账款最终收回之后也将成为货币资金。

资产负债表：反映的是资金某个时点的相对静止状态，是指企业总体在一定时点的资金来源和运用的具体状况。资产反映的是

资金的形态即运用的具体状况（银行存款or存货or固定资产or金融性资产），负债和所有者权益反映的是资金的来源（借来的or

自有的）。

利润表和现金流量表反映的是资金运动的显著变动状态，即各项经济业务发生引起的资金形态的质的变化。

利润表：反映的是基于权责发生制的经营性资金运动的动态方面，反映的是某一会计期间的经营成果，反映一个过程。

现金流金表：反映的是基于收付实现制的资金运动的动态方面，和利润表不同的是不仅仅是反映了经营性资金的运动，还反映

了投资和筹资性资金的运动。



财务报表勾稽关系

表内勾稽关系：

资产负债表：资产=负债+所有者权益

利润表：营业收入+其他收入-营业成本-各项费用+各项其他收益（如投资收益、公允价值变动损益等）-各项税=利润

现金流量表：经营性活动现金净流入+投资性活动现金净流入+筹资性活动现金净流入=现金净增加

所有者权益变动表：期初所有者权益+净利润-股利分配=期末所有者权益（只考虑经营活动，不考虑融资等）

资产负债表可以通过所有者权益变动表和利润表勾稽，现金流量表主要是通过货币资金与资产负债表勾稽，现金流量表的补充

资料通过净利润与经营性现金净流量和利润表勾稽。

资产负债表是非常重要的一张报表，利润表可以看做是未分配利润的明细表，现金流量表可以看作是货币资金的明细表，所

有者权益变动表可以看做是资产负债表的所有者权益的明细表。



财务报表勾稽关系

如何去理解资产负债表？

最简单但是最重要的等式：资产=负债+所有者权益

原因：1.一项资产的增加意味着一项负债的增加或者另一项资产的减少，一项负债的增加意味着一项资产增加或者是另一项负债

减少，所有者权益的增加意味着资产的增加或者是负债的减少（资产负债表内的勾稽关系）；2.一项收入的增加意味着一项资产

的增加或者一项负债的减少，一项成本or费用的增加意味着一项资产的减少或者一项负债的增加（资产负债表和利润表的勾稽关

系）；3.现金流量表最终体现的是资金的运动，通过货币资金和资产负债表勾稽。

资金的来源

债权 股权

借：银行存款 100万
贷：长期借款 100万

一项负债增加一项资产增加

借：银行存款（or其他资产） 100万
贷：实收资本 10万

资本公积 90万

所有者权益增加一项资产增加

借：银行存款（or应收账款） 100万
贷：营业收入 100万

一项收入的增加意味着一项资产的增加

再投资产生



财务报表勾稽关系

如何去理解资产负债表？最简单但是最重要的等式：资产=负债+所有者权益

资金的运用

经营性资产 金融性资产

借：固定资产（or原材料等）100万
贷：银行存款 100万

一项资产减少一项资产增加

借：应付职工薪酬（人工） 100万
贷：银行存款 100万

一项资产减少一项负债减少

借：长期股权投资等 100万
贷：银行存款 100万

一项资产的减少一项资产的增加

退出

借：长期借款 100万
贷：银行存款 100万

一项资产的减少一项负债的减少

借：应付股利 100万
贷：银行存款 100万

一项资产的减少一项负债的减少

借：应交税费 100万
贷：银行存款 100万

一项资产的减少一项负债的减少

偿还债权人

分红

缴纳税费等



财务报表勾稽关系

资产负债表、利润表的勾稽关系：

资产负债表的勾稽和利润表的勾稽关系体现在。资产负债表上的资产是可以为企业带来收入的，收入可以为企业带来新的资产，

同时企业在使用这类资产过程中，其耗用又会令资产逐步转化为利润表中的成本费用。

资产是资金或者是未来可以转化成资金的中间形式（比如存货、固定资产、应收账款等），负债是未来需要支付的资金（比如

借款、应付账款等）

收入对应的是增加资金（对应货币资金or应收账款）或者是减少未来需要支付的资金（预收账款），成本和费用对应的是减少

资金（对应货币资金or固定资产等）或者是增加未来需要支付的资金（应付职工薪酬等）

一项收入的增加意味着一项资产的增加或者一项负债的减少，一项成本费用的增加意味着一项资产的减少或者一项负债的增加，

收入和成本费用的差额即利润反映到的是所有者权益。这就将资产负债表和利润表之间勾稽起来，最终反映的等式就是资产=负债

+所有者权益。



财务报表勾稽关系

资产负债表、利润表的勾稽关系：

非常简单的一笔业务：销售了一件商品，售价是1000万元，增值税是170万元，营业税金及附加10万元，生产这件商品营业成

本是500万元（直接材料400万元、直接人工50万元、制造费用50万元），管理费用是50万元（管理人员的薪酬20万元，其他以

现金支付的各种费用30万元），销售费用是150万元（销售人员的薪酬70万元，广告宣传费50万元，其他以现金支付的各种费用

30万元），资产减值损失5万元（存货资产减值5万元），投资收益5万元（权益法核算的长期股权投资产生），所得税费用70，

税后利润是220万元，其中公司按照50%分红比例进行分红，按照10%提取盈余公积。



财务报表勾稽关系

银行存款 20000

存货 3000

固定资产 6000

在建工程 2000

长期股权投资 100

应付职工薪酬 200

应付股利 20

股本 5000

资本公积 5000

盈余公积 5000

未分配利润 14870

应收账款 1000

其他资产 2000

应交税费 10

其他负债 4000

期初资产
34100万元

期初负债
4230万元

期初所有者权
益
29870万元

银行存款 20790

存货 2595

固定资产 5950

在建工程 2000

长期股权投资 105

应付职工薪酬 340

应付股利 130

股本 5000

资本公积 5000

盈余公积 5022

未分配利润 14958

应收账款 1100

其他资产 2000

应交税费 90

其他负债 4000

期末资产
34545万元

期末负债
4560万元

期末所有者
权益
29980万元

营业收入 1000

营业成本 500

营业税金及附加 10

管理费用 50

销售费用 150

资产减值损失 5

投资收益 5

所得税费用 70

税后利润 220

存货减少400
应付职工薪酬增加50
固定资产减少50

应交税费增加10

应付职工薪酬增加20

银行存款减少30

应付职工薪酬增加70
银行存款减少80

存货减少5

长期股权投资增加5

应交税费增加70

盈余公积增加22

应付股利增加110
未分配利润增加88

银行存款增加900

应收账款增加100
2000+900-30-80=20790

1000+100=1100

3000-400-5=2595

6000-50=5950

100+5=5950

200+50+20+70=340

20+110=130

10+80=90

5000+22=5022

14870+88=14958



财务报表勾稽关系

资产负债表、利润表的勾稽关系：

了解资产负债表和利润表的勾稽关系有什么用？

比如：营业收入往往对应银行存款和应收账款，如果应收账款增加明显，则要考虑回款能力，以及收入增长的短期持续性？



财务报表勾稽关系

资产负债表、利润表的勾稽关系：

了解资产负债表和利润表的勾稽关系有什么用？

比如：营业成本往往是由直接材料、直接人工和制造费用构成，重资产型的公司要特别的关注制造费用及固定资产的变化，会直

接影响公司的毛利率。



财务报表勾稽关系

资产负债表、利润表的勾稽关系：

了解资产负债表和利润表的勾稽关系有什么用？

比如：营业成本往往是由直接材料、直接人工和制造费用构成，关注固定资产增加和折旧的关系。



财务报表勾稽关系

资产负债表、利润表的勾稽关系：

了解资产负债表和利润表的勾稽关系有什么用？

比如：资产减值损失往往对应的是存货以及商誉等，关注资产负债表存货等不正常增加。



财务报表勾稽关系

利润表、现金流量表的勾稽关系：

最重要的部分：现金流量表补充资料 ，这部分是将净利润

调节为经营活动现金流量。



财务报表勾稽关系

利润表、现金流量表的勾稽关系：

了解利润表和现金流量表的勾稽关系有什么用？

比如通过营业收入和销售商品、提供劳务收到的现金看公司的经营性回款能力。（销售商品及提供劳务收到的现金=营业收入+

销项税+应收（应收账款、应收票据）的减少+预收账款的增加＋本期收回的已核销的坏帐－票据贴现－以非现金资产清偿债务而

减少的“应收帐款”和“应收票据”＋“应付销售退回款”的增加净额）



财务报表勾稽关系

利润表、现金流量表的勾稽关系：

了解利润表和现金流量表的勾稽关系有什么用？

净利润和经营性现金净流量的差异，往往代表了净利润的质量。某家上市公司现金流和净利润的差异主要是来自于预收账款和

应收票据，代表了下游客户的需求，打款的积极性。
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资产负债表是非常重要的一张表

资产负债表主要关注的项目：资产的结构，经营性的资产（货币资金、理财、存货、固定资产、在建工程等）占比的情况去判断公
司是否是专注于主业以及资产的质量，应收账款和预付账款的情况去判断对上下游的议价能力。商誉、无形资产等占比判断公司是否
会存在资产减值的情况。

从资产负债表看A公司：

总资产166亿元，其中货币资金63亿元，理财50亿元，存货8亿元，固定资产33亿元，在建工程7亿元，无形资产1.5亿元。

从资产构成可以看出公司资金充裕，70%都是现金，专注主业，基本均是经营性资产，没有长期股权投资等，基本没有应收账款和预
付账款，说明了对上下游的议价能力较强。



资产负债表是非常重要的一张表

负债主要关注项目：预收账款和应付票据应付账款、其他应付款等经营性负债，体现公司对于上下游的资金占用能力（即议价能力），
公司的负债结构，是否有有息负债等。

负债构成：A公司总负债40亿元，其中应付票据7亿元，预收账款20亿元，其他应付款10亿元。可以看出无有息负债，公司资金充裕，
对上下游议价能力强，占用资金能力强。

所有者权益构成： A公司未分配利润73亿元。



利润表是最简单易懂的一张表

利润表主要关注项目：历史收入和利润增速是否稳健，公司的盈利能力变化等。

从利润表看：

A公司过去几年收入和利润增长稳健；

A公司利润增速持续快于收入增速，盈利能力持续提升，代表公司竞争优势持续巩固。



现金流量表更多的是勾稽利润表和资产负债表的表

现金流量表主要关注项目：

销售商品和提供劳务收到的现金和营业收入的勾稽
关系；

经营活动产生的现金流量净额和净利润的关系；

历史的销售商品、提供劳务收到的现金以及经营活
动现金流量金额的表现。

从现金流量表看：

对比销售商品、提供劳务收到的现金和收入的差异，
A公司销售商品、提供劳务收到的现金连续6年高于
收入。代表了A公司收入是高质量的收入，现金回款
能力强。

净利润和经营活动现金净流量的差异， A公司经营
性现金净流量历史来看除了2015年，均是经营性现
金流好于净利润，净利润质量高。



非常重要的指标：ROE

巴菲特曾经说过，如果只挑一个指标来选公司，他会选择ROE。ROE（ROE=净利润/净资产）反映的是净资产的收益情况，股东的

报酬率，ROE数值越高说明投资带来的回报越高。ROE相比于毛利率、净利率等指标是一个更综合的能够反映公司赚钱能力的指标，

往往能反映公司的护城河。

存货周转率
固定资产周转

率
现金周转率

ROE

定价权

体制机制

净利率总资产周转率 权益乘数

毛利率费用率

定价权

（对上下游）

定价权

（对渠道）

管理效率

销售费用率管理费用率

竞争格局

龙头之间

竞争策略

龙头和其他企

业之间的差距
行业壁垒 商业模式生产模式

分红生产投入

发展阶段



非常重要的指标：ROE

以B公司为例，从ROE看企业的护城河

B公司的高ROE核心是由于高净利率，由于生产周期较长，生产工艺较复杂，同时货币资金较多，所以导致整体的总资产周转率

较低，良好的资产负债率也使得权益乘数不高。

ROE 净利率 总资产周转率 权益乘数

2002 14.00% 20.5% 0.50 1.37 

2003 18.65% 24.4% 0.54 1.43 

2004 21.57% 27.3% 0.53 1.51 

2005 24.16% 28.5% 0.54 1.56 

2006 27.70% 31.5% 0.56 1.55 

2007 39.60% 39.1% 0.72 1.25 

2008 39.01% 46.1% 0.63 1.37 

2009 33.5% 44.6% 0.54 1.35 

2010 30.7% 43.4% 0.51 1.38 

2011 40.4% 47.6% 0.61 1.37 

2012 45.0% 50.3% 0.66 1.27 

2013 39.4% 48.7% 0.62 1.26 

2014 32.0% 47.6% 0.53 1.19 

2015 26.4% 46.4% 0.44 1.30 

2016 24.4% 41.6% 0.40 1.49 

2017 33.0% 44.3% 0.49 1.40 

2018 34.5% 51.4% 0.52 1.36



非常重要的指标：ROE

以B公司为例，从ROE看企业的护城河

什么决定了B公司的净利率？出厂价→毛利率→净利率。

什么决定了B公司的出厂价和提价能力？也就是护城河的思考。

图：B公司毛利率和出厂价

资料来源：Wind, 长江证券研究所

图：B公司毛利率和净利率

资料来源：Wind, 长江证券研究所

0

200

400

600

800

1000

1200

75%

77%

79%

81%

83%

85%

87%

89%

91%

93%

95%

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

毛利率 出厂价(右轴)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

75%

77%

79%

81%

83%

85%

87%

89%

91%

93%

95%

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

毛利率（%） 净利率（%）



非常重要的指标：ROE

以B公司为例，从ROE看企业的护城河

中期什么决定了B公司的资产周转率？

第一步：B公司的资产的构成，什么是核心的变量？货币资金

第二步：货币资金主要是受到什么影响？预收账款

第三步：预收账款的影响因素？下游客户打款的积极性，下游客户是否赚钱，需求是否好。

图：B公司货币资金/营业收入和预收账款/营业收入比例呈正相关

资料来源：Wind, 长江证券研究所

图：B公司资产中主要是货币资金

资料来源：Wind, 长江证券研究所
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联系我们

官方微信：长江证券

全国统一服务热线：95579

官方网站：www.95579.com

联系我们




